• Gestor(a): Aloísio Miguel Rebonato

• Praça Imaculada Conceição, Nº 1251 - Centro

• Tel: (77) 3473-1461

QUINTA-FEIRA – 16 MARÇO DE 2023 - ANO III – EDIÇÃO N° 51

Edição eletrônica disponível no site www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL

PREFEITURA MUNICIPAL

DE MACAÚBAS PUBLICA:

 DECRETO Nº 038/2023: DISPÕE SOBRE O RECOLHIMENTO DE VEÍCULOS ABANDONADOS EM VIAS E

LOGRADOUROS PÚBLICOS DO MUNICIPIO

http://www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br/

Edição eletrônica disponível no site www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL

www.macaubas.ba.gov.br
Praça Imaculada Conceição, Nº 1251 - Centro | Tel:  77 3473-1461| Gestor(a): Aloísio Miguel Rebonato

2

QUINTA-FEIRA

16 DE MARÇO DE 2023

ANO III – EDIÇÃO N° 51

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS - BA
RUA DOUTOR VITAL SOARES, 268,1° ANDAR, CENTRO

CEP; 46500-000 - CNPJ N° 13.782.461/0001-05

DECRETO NO 38/2023, DE 16 DE MARÇO DE 2023.

"Dispõe sobre o recolhimento de veículos
abandonados em vias e logradouros públicos do
Município de Macaúbas/BA, como abaixo se
especifica e dá outras providências."

0 PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÚBAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas
atribuições legais, em consonância com a Lei Orgânica do Município de Macaúbas e,

CONSIDERANDO o disposto no art. 30, incisos I, II e VII da Constituição Federal;

CONSIDERANDO que o artigo 99, inciso I do Código Civil classifica as ruas, estradas e praças
como bens públicos de uso comum do povo;

CONSIDERANDO Odisposto nos artigos 1236 e 1237 do Código Civil, a respeito da perda da
propriedade do bem pelo abandono;

CONSIDERANDO o que dispõe o Códigode Trânsito Brasileiro (Lei no 9.503, e 23/09/1997)
em especial em seus artigos 270, 271 e 328;

CONSIDERANDO o disposto na Lei Orgânica do Município especialmente em seus artigos 6,
7, 13 e 70;

CONSIDERANDO que cabe ao Poder Público Municipal o controle do uso e a ordenação do
espaço público;

CONSIDERANDO o elevado número de veículos em estado de abandono, veículos
deteriorados e carcaças de veículos nas vias públicas da Cidade de Macaúbas - Bahia.

DECRETA

Art. 1° - Fica a Secretaria Municipal de Transportes autorizada a recolher os veículos
abandonados em vias públicas do Município de Macaúbas - Bahia.

§1° - Para fins deste Decreto, veículo abandonado é todo aquele que:

1 - se encontrar estacionado ininterruptamente no mesmo locai da via pública por mais de 10
(dez) dias consecutivos;

II - por tempo superior a 10 dias (dez) consecutivos estiver em via pública com sinais
exteriores evidentes de abandono, mau estado de conservação caracterizado por sinais de
colisão ou ferrugem, objeto de vandalismo, partes visualmente danificadas, ou impossibilidade
de se deslocar com segurança por seus próprios meios, que tenham sofrido danos ou avarias
na sua estrutura que inviabilizem sua utilização;

III - aquele que estiver parcial ou totalmente desmontado, sem que fique caracterizado estar

em manutenção em virtude de defeito que necesate reparação no local;

http://www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.macaubas.ba.gov.br/

Edição eletrônica disponível no site www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL

www.macaubas.ba.gov.br
Praça Imaculada Conceição, Nº 1251 - Centro | Tel:  77 3473-1461| Gestor(a): Aloísio Miguel Rebonato

3

QUINTA-FEIRA

16 DE MARÇO DE 2023

ANO III – EDIÇÃO N° 51

http://www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.macaubas.ba.gov.br/

		2023-03-16T17:11:24-0300
	REDE GERAL SERVICOS LTDA:08241186000182